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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením moţností zabezpečení seniorŧ v jejich domácím

prostředí. Úvod práce je zaměřen na problematiku stárnutí obyvatelstva. Druhá část práce

pojednává o páchání trestných činŧ páchaných na seniorech, jejích následcích a prevencí

před touto činností. Další část rozebírá problematiku zabezpečení vstupŧ do nemovitosti.

Praktická část je vytvořením konkrétního zabezpečení této rizikové skupiny obyvatel a

rozšířením dalších sluţeb seniorŧm.

Klíčová slova: senior, stáří, prevence, zabezpečení, domácí prostředí, bezpečnost

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This thesis deals with the evaluation of security options of seniors in their home

environment. The first part of this work is focused on aging. The second part deals with

committing crimes against elderly people, its consequences and prevention of this activity.

The next part analyzes the security of entrances to the property. The practical part is the

creation of a specific security of vulnerable groups and other extension services for seniors.

Keywords: senior, age, prevention, security, home environment, safety
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ÚVOD

Stárnutí populace se stává v celosvětovém měřítku problémem jednadvacátého století.

Demografické stárnutí populace nabere na intenzitě v dalších obdobích, a to v dŧsledku

přechodu silných poválečných ročníkŧ přes tuto věkovou hranici. Neustálé zlepšování

kvality ţivota s sebou nese i zvyšování prŧměrného věku, ale zároveň je dŧsledkem nízké

úrovně porodnosti.

Téma bakalářské práce jsem si vybral, protoţe jiţ přes 20 let ţijí ve velmi úzkém a citovém

souţití dříve se čtyřmi, nyní jiţ jen se dvěma seniory. A proto nejlépe pozoruji, ţe senioři

patří mezi nejohroţenější sociální skupiny, které jsou pro pachatele trestných činŧ velmi

snadnou obětí. Vyšší věk seniorŧ, jejich nepozornost a nedrţení si odstupu od pachatelŧ (ve

formě např. prozrazení osobních údajŧ, dŧvěrných informací, osamělosti), omezená ochrana

či obrana před pachateli po stránce zdravotní, fyzické, duševní a nedostatečná prevence

patří mezi hlavní dŧvody páchání trestné činnosti na seniorech. Mnohdy senioři přicházejí v

souvislosti s protiprávním jednáním k majetkovým újmám, přičemţ mŧţe dojít k poškození

jejich majetku nebo krádeţi.

Dle mého názoru, trestné činnosti páchané na seniorech nahrává vývoj současné

společnosti. Vytratila se vzájemná úcta a respekt, úcta člověka k člověku, negativně se

změnily postoje a hodnoty lidí i hranice morálky.

V dřívějších časech spolu běţně ţilo několik generací v jednom domě, dnes tomu tak není, a

tak se stále více soustřeďujeme jen sami na sebe. Neuvědomujeme si změny ţivota s

generačním cyklem. Mladí lidé dnes berou seniory jako přítěţ a jejich chování se výrazně

změnilo proti dřívějším časŧm. „Za starých dobrých časŧ“ (jak často říkají staří lidé) byli

k sobě lidé vlídnější a chovali úctu k seniorŧm (nebo i k jiným členŧm sociálních skupin),

současná doba však přináší drzejší, arogantnější aţ násilné chování vŧči ostatním, obzvlášť

proti slabším či zranitelnějším jedincŧm společnosti, mezi něţ senioři zcela jistě patří.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení moţností zabezpečení seniorŧ v jejich domácím

prostředí, vytvoření konkrétního zabezpečení této rizikové skupiny obyvatel a rozšíření

poskytovaných sluţeb seniorŧm.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O SENIORECH

1.1 Kdo je povaţován za seniora?

Spravedlnosti na světě není mnoho. Jednou z nich je bohuţel fakt, ţe kaţdý stárne. Z toho

dŧvodu je člověk od určitého věku označován titulem senior. Hlavně nesmíme tento pojem

brát jako uráţlivý, ale brát ho jako označení výsledku procesu stárnutí. Tento proces

zahrnuje tělesné, duševní i sociální změny. Výsledkem procesu stárnutí je stáří a to musíme

u kaţdého brát individuálně. Stáří je v podstatě konečnou částí ţivota, která byla člověku

geneticky vyměřena. Rychlost stárnutí u kaţdého jedince je ovlivněna mnoha faktory,

kterými jsou genetická výbava, ţivotní prostředí, podmínky a styl. Tomuto procesu se nelze

vyhnout, protoţe je zákonitý a fyziologický. [1]

1.2 Kdy je správná hranice začít člověka označovat jako seniora?

1.2.1 Kalendářní stáří

Podle tohoto rozdělení je moţné stáří jednoznačně vymezit. Podle Světové zdravotnické

organizace je nejobjektivnější označovat stáří jako:

60 – 74 let počínající stáří

75 – 89 let vlastní stáří

90 a více let dlouhověkost [1]

1.2.2 Biologické stáří

Míra funkčních zdatností a involučních změn se u lidí stejného věku podstatně liší. To je

dŧvod, proč je biologické stáří výhodnější neţ kalendářní. Bohuţel se většina pokusŧ o

určení tohoto stáří nezdařila, proto se takové stanovení nepouţívá. [1]

1.2.3 Sociální stáří

Sociální stáří se vymezuje jako období, ve kterém se kombinuje několik sociálních změn.

Hlavním kritériem sociálního stáří je odchod do starobního dŧchodu. Tím se výrazně mění

sociální pozice jedince, dochází ke ztrátě společenského vlivu, probíhá přetrhání

společenských kontaktŧ a v neposlední řadě se stává ekonomicky závislým na dŧchodu. [1]
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1.2.4 Dlouhověkost

Dlouhověkostí se označují lidé s pokročilým věkem, nejčastěji nad 85-90 let. Tito lidé tvoří

jen malou část populace, ale jejich počet stoupá. Je to zpŧsobeno zvyšováním ţivotní

úrovně, medicínským pokrokem a sniţováním nárokŧ na tělesnou zdatnost. [1]

1.3 Statistické údaje

Neustálé zlepšování kvality ţivota s sebou nese i zvyšování prŧměrného věku, ale zároveň

pokles počtu narozených dětí. Narŧstá tak před námi obrovský problém zabezpečení

potřebných ţivotních podmínek seniorŧ a zajištění jejich dŧstojného stáří. Tato situace se

samozřejmě přenáší do dalších oblastí, jakými jsou například sociální sluţby a zdravotní

péče.

Podle údajŧ Českého statistického úřadu měla Česká republika k 31. prosinci 2010

10 532 770 obyvatel. Prŧměrný věk obyvatel České republiky k 31. 12. 2010 činil 40,8 let.

Proti roku 2001, kdy byl prŧměrný věk 38,8 let, jde o mírný nárŧst. Na celkovém počtu

obyvatel z roku 2010 se děti ve věku do 14 let podílely 14,4 procenty, lidé v produktivním

věku 15 – 64 let 70,1 procenty a senioři od věku 65 let 15,5 procenty. Zde je vidět ţe dětí je

o 1,1 procenta méně neţ seniorŧ. Index stáří činí 107,8, tento index vyjadřuje, kolik v dané

populaci připadá osob ve věku 65 let a více na 100 osob ve věku 0-14 let. Jde o výrazný

nárŧst oproti roku 1998, kdy index stáří byl pouze 80,6. Tyto statistické údaje jednoznačně

hovoří o stárnutí obyvatel. Počet narozených dětí se sniţuje a počet seniorŧ se zvyšuje.

[9][10]

Následující tabulka ukazuje tři projekční varianty budoucího vývoje procesu stárnutí

obyvatelstva. Z této tabulky vyplývá, ţe pro všechny tři projekční varianty hodnota indexu

stáří strmě poroste a dojde k výraznému navýšení seniorŧ. V roce 2050 by se měl index stáří

pohybovat v rozmezí 200-250 osob ve věku od 65 let na 100 osob ve věku do 14 let včetně.

[10]
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Tabulka 1. Počet obyvatel ČR podle pohlaví a základních věkových skupin do roku 2050

podle Projekce obyvatelstva ČR z roku 2009 (v tisících osob.) [10]

Věkové skupiny

2010 2020 2030 2040 2050

ţeny muţi ţeny muţi ţeny muţi ţeny muţi ţeny muţi

Nízká varianta

0-14 724,8 765,3 794,3 840,8 676,2 717,9 601, 2 638,6 615,8 654,1

15-64 3657,2 3745,8 3 345,7 3 494,8 3 243,8 3 418,3 3 015,2 3 180,9 2 653,2 2 795,0


[…]


centrální ochrany a předává pořízené poplachové fotografie, pokud je instalován detektor

s kamerou. K funkci modulu je nutné pouţití SIM karty.
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6.3 Drátová klávesnice JA-81E

Slouţí k ovládání a programování systému. Pomocí technikem přednastavených českých

textŧ srozumitelně informuje uţivatele o systému. Ovládání systému lze provádět

z klávesnice pomocí osobního číselného kódu nebo bezdotykovým čipem a kartou pomocí

čtečky bezdrátových přístupových karet, kterou klávesnice obsahuje.

Obr. 23. Klávesnice JA-81E [18]

6.4 Bezdrátový ovladač RC-86W

Slouţí k ovládání systému a to kromě zapnutí a vypnutí střeţení i k vyvolání tichého

tísňového poplachu a moţnosti ovládání některých spotřebičŧ. Dokáţe ovládání výrobkŧ i

v pásmu 433 MHz a lze ho připnout na svazek klíčŧ.

Obr. 24. Ovladač RC-86W [18]
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6.5 Bezdrátový PIR detektor s kamerou JA-84P

Představuje jedinečné spojení klasického PIR detektoru s kamerou. Při vyvolání poplachu

pořídí sekvenci snímkŧ, kterou uloţí do interní paměti detektoru a následně ji bezdrátově

pošle do ústředny v komprimované podobě. Pro přenos snímkŧ s komunikátorem GSM je

nutné doplnit o modul pro přenos snímkŧ JA-80Q. Kamera obsahuje i blesk s dosahem 3

metry a infračervené přisvícení. To umoţňuje pořízení snímkŧ i v noci a navíc blesk varuje

pachatele, ţe byl prozrazen a napomáhá k jeho útěku. Detektor obsahuje sabotáţní senzor

pro případ pokusu o poškození.

Obr. 25. PIR detektor s kamerou JA-84P [18]

6.6 Bezdrátový magnetický detektor otevření JA-83M

Detektor detekuje otevření oken nebo dveří. Komunikuje bezdrátově s ústřednou, je

napájen z baterie a obsahuje sabotáţní senzor.
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Obr. 26. Magnetický detektor JA-83M [18]

6.7 Bezdrátový poţární detektor JA-80S

Slouţí k detekci poţáru, kombinuje optický senzor kouře se snímačem teploty. Je opatřen

interní sirénou pro varování v okolí detektoru a pro vlastní ochranu obsahuje sabotáţní

senzor.

Obr. 27. Poţární detektor JA-80S [18]
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ZÁVĚR

Díky mé bakalářské práci jsem si uvědomil aktuálnost a dŧleţitost tohoto tématu a rozšířil si

znalosti o populaci seniorŧ a páchání trestných činŧ na nich. Práce by mohla slouţit i jako

studijní materiál pro organizace zabývající se seniory, ale i jako praktický rádce přímo pro

seniory. Pokud by se uvedená opatření zaţila do podvědomí lidí, ubylo by případŧ krádeţí a

podvodŧ páchaných nejen na seniorech.

Cílem práce bylo zpracovat návrh zabezpečení seniorŧ v jejich přirozeném prostředí, kterým je

jejich dŧm či byt. Zde byly uvedeny existující zpŧsoby zvýšení zabezpečení a následně vybrány

nejvhodnější prvky pro mechanické i elektronické zabezpečení. Hlavní prioritou návrhu byla

bezpečnost seniorŧ, ale také zabezpečení majetku a ochrana soukromí.

Dále bych doporučil následující rady:

- Před vstupem do domu se pořádně rozhlédnout a nevstupovat tam s nikým cizím. To

samé platí i pro jízdu výtahem.

- Nepřijímat doprovod od neznámých lidí, mŧţe to být záminka, dostat se do bytu a

k okradení.

- Nedŧvěřovat cizím lidem a ani nikoho cizího nepustit dovnitř.

- Neotvírat dveře pokud nevíme, kdo za nimi stojí.

- Závaţná rozhodnutí o majetku konzultovat s právníkem nebo další dŧvěryhodnou

osobou.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

With my work I realized the importance and recency of this issue and I got new knowledge

of the aging population and committing crimes against them. The work could serve as a

resource for organizations dealing with elderly people, but also as a practical advisor

specifically for seniors. If more people know about these measures, there would be less

cases of thefts and frauds committed not only against seniors.

The aim was to draft the security of seniors in their natural environment, which is their flat

or house. Here were introduced existing ways of security and then selected the best

components for mechanical and electronic security. The main priority was the safety of

seniors, but also the security of property and privacy.

I would also recommend the following tips:

- Look around before entering the house and do not enter there with anyone alien.

The same advice is for going by elevator.

- Do not accept company from strangers, it can be an occasion to get into the flat or

house and be robbed.

- Do not trust strangers and don’t let people you don’t know inside of your property.

- Do not open the door till you know who is behind them.

- Consult important decisions about property with a lawyer or other trusted person.

http://slovnik.seznam.cz/?q=measures%20%28pl%29&lang=en_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=alien&lang=en_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=occasion&lang=en_cz
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

ČR Česká republika.

EZS Elektrická zabezpečovací signalizace.

PČR Policie České republiky.

NBÚ Národní bezpečnostní úřad.

GSM Global Systém for Mobile Communications – globální systém pro mobilní

komunikaci.

GPS Global Positioning Systém – polohový druţicový systém.

BMI Body mass index – index tělesné hmotnosti.

SMS Short Message Service - Krátká textová zpráva.

SIM Subscriber identity module – účastnická identifikační karta.

PIR Pasive infrared detektor – pasivní infračervený detektor.

ČSN Česká státní norma.

EN Evropská norma.

DIN Německá národní technická norma.
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