## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: NAVRÁTIL MICHAL

Oponent: JUDr.Vladimír Laucký

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Technická opatření pro zabezpečení seniorů

### Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

Jak zabráníte zneužívání tísňových tlačítek seniory?.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práci student příliš zúžil, na str 45 je chybně uveden název elektronická zabezp.signalizace, což neexistuje, také pojem EZS se již nepoužívá. V práci není citována literatura, kterou zadal vedoucí práce. Pro osvětu seniorů není zpracován žádný návrh, jak zabezpečit kvalitní využití tec hnických opatření v praxi

Datum 1.6.2010

Podpis oponenta bakalářské práce